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ABSTRAKT

Název práce:

Rovnovážná cvičení v přípravě na výuku běhu na lyžích dětí se zrakovým postižením

Cíl práce:

Cílem této práce je ověřit možnost aplikace vybraných rovnovážných cvičení u dětí se

zrakovým postižením.

Metoda:

Výzkumný soubor byl tvořen šesti žáky Základní školy pro zrakově postižené ve věku 14 a

15 let. Deset týdnů jsme u nich aplikovali vybraná rovnovážná cvičení zaměřená na nácvik

běžeckého lyžování. Pro zhodnocení změny vybraných rovnovážných parametrů před a po

cvičební intervenci jsme použili metodu hodnocení stability postoje na tlakové desce

Footscan a terénní test chůze po slepu.

Výsledky a závěry:

Práce poukázala na možnost pohybové intervence formou rovnovážných cvičení

v předsezónní přípravě běhu na lyžích. Prokázalo se, že vybraná rovnovážná cvičení lze

aplikovat v plném rozsahu v hodinách školní TV u žáků se zrakovým postižením. U

většiny jedinců ze sledovaného souboru došlo po pohybové intervenci ke zlepšení úrovně

dynamické rovnováhy (vyjádřené terénním testem chůze po slepu). Ve studii se

nepotvrdila možnost pozitivního ovlivnění sledovaných parametrů stability postoje

desetitýdenní pohybovou intervencí.

Klíčová slova:

Zrakové postižení, rovnovážná cvičení, běh na lyžích, stabilita postoje, Footscan

ABSTRACT

Title:

Balance-related excercise as a preparation to cross-country skiing practice in visually

impaired children.

Objectives of the Thesis:

The goal of this thesis is to test the possibilitiy of implementation of selected balance-

related excercise in visually impaired children.

Method:

The testing pool consisted of six pupils attending the Special school for Visually Impaired

Children between 14 and 15 years of age. Over the period of ten weeks, selected exercise

geared towards the cross-country skiing was practiced with these students. The research

method applied to measure students‘ indicators of balance before and after the excercise

was an assessment of standing stability at the Footscan pressure table, as well as a walking

test in terrain with blinded eyes.

Results and Conclusions:

This research has indicated the possibility of physical intervention in form of balance-

related practice as part of the preparation before the cross-country skiing season begins. It

has proven that selected balance-related excercise can be applied with no limitations during

the physical education classes for visually impaired pupils. After the physical intervention,

the majority of tested individuals showed improvements in their indicators of dynamic

balance, as proved by the walking test in terrain with blinded eyes. This research has not

proved the positive impact of ten weeks of excercise over the standing stability parametres

of tested students.

Keywords:

visual impairment, balance-related excercise, the cross-country skiing, the standing

stability, Footscan.
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I. ÚVOD

V posledních letech se stáváme svědky neustále narůstající prezentace činnosti

zdravotně postižených osob v oblasti tělesné výchovy a sportu. Početně silnou skupinou

zahrnující jedince s určitým typem postižení jsou osoby s absencí nebo omezením

funkčnosti zrakového analyzátoru. Problémy vyvěrající z typu jejich postižení se

soustřeďují především na potíže s orientací v prostoru, manipulací s předměty a

resocializačními procesy vůbec. Pro specialisty zaměřené na oblast tělesné výchovy a

sportu jsou toto kriteria v tvorbě nových nebo v úpravě běžně provozovaných pohybových

aktivit a koncipování pohybových programů (Bláha a Pyšný, 2000).

Běh na lyžích je pro širokou veřejnost v dnešní době stále více prostředkem

seberealizace, stimulem tělesného zdokonalování, psychického vyrovnávání, rekreační

aktivitou, dobrodružstvím a především prostředkem prožívání. Na našich horách jsou

nesčetné kilometry upravených lyžařských tras vedoucích rozmanitou krajinou a další

kilometry lze zdolávat v neupraveném terénu, zato blíže surové přírodě a bez přítomnosti

jiných lyžařů.

Lyžařská turistika se stává prostředkem využití volného času pro celé rodiny. Jako

kompenzaci uspěchané doby využívá spousta lidí třeba i jen víkendů k pobytu na horách,

v přírodě a se svými blízkými. S výukou na běžeckých lyžích už začínají děti

v předškolním věku. Ač z počátku rozhodně nelze mluvit o běhu, ale jen o chůzi na lyžích,

neustálým opakováním získávají děti větší jistotu a zlepšuje se jejich koordinace. Pokud

navíc rodič trpělivě opravuje chyby dítěte a při každém zlepšení jej chválí, může během

relativně krátké doby dosáhnout dobrých výsledků.

Zatímco zdravé dítě se rychle učí také pozorováním okolí, těžce zrakově postižené

dítě se nemůže na zrak jako na analyzátor k získávání informací spolehnout. Nácvik

jakýchkoliv pohybových dovedností je značně ztížen a čas výuky je mnohonásobně delší

než u dítěte zdravého. I přes to lze nenásilným způsobem naučit i nevidomé dítě základním

pohybovým dovednostem pro běh na lyžích, avšak je zapotřebí veliké trpělivosti a

individuálního přístupu.

Při výuce běhu na lyžích začínáme s klasickou technikou běhu, která klade větší

nároky na rovnováhu než technika bruslení. U dětí s těžkým zrakovým postižením klasická

technika zůstává často jedinou používanou technikou běhu na lyžích, neboť využívá stopy
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jako vodící linie a tím usnadňuje orientaci v terénu (Hruša a kol., 1999). Větší nároky na

rovnováhu při běhu na lyžích osob se zrakovým postižením nastávají i při trasování, pokud

navigující osoba jede ve vedlejší stopě a pokyny nepřicházejí ze směru pohybu

trasovaného lyžaře.

Velká část dětí se zrakovým postižením se s během na lyžích setkává až na

Základní škole, kde v sedmém ročníku mohou absolvovat lyžařský výcvik. Pro tyto děti,

které nikdy neviděly, jak vypadá běh na lyžích, nedržely v rukou lyže ani hole může nastat

strach z nově prováděné činnosti. Proto je třeba věnovat určitý čas seznámení s výzbrojí a

nácviku nových pohybových dovedností již v předsezónní přípravě. Vzhledem k větším

nárokům na rovnováhu se jeví jako vhodné zařadit do předsezonní přípravy i rovnovážná

cvičení.
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II. CÍL, ÚKOLY PRÁCE A HYPOTÉZY

Cíl práce:
Cílem této práce je aplikace rovnovážných cvičení u skupiny žáků a ověření, zda je

možné 10- týdenním cvičebním programem vybrané parametry posturální stability

pozitivně ovlivnit.

Úkoly práce:

1. studovat a zpracovat odbornou literaturu

2. vytvořit zásobník rovnovážných cvičení vhodných pro zrakově postižené

3. vybrat metodu měření posturální stability

4. aplikovat rovnovážná cvičení v hodinách školní TV

5. vybrat parametry posturální stability

6. provést měření vybraných parametrů posturální stability před a po cvičební

intervenci

7. zpracovat získaná data, analyzovat výsledky, zhodnotit experiment a stanovit

závěry

Hypotézy:

H1. Předpokládáme, že intervenční program zaměřený na rovnovážná cvičení lze aplikovat

u dětí se zrakovým postižením v plném rozsahu.

H2. Předpokládáme, že aplikovaná rovnovážná cvičení zaměřená na výuku běžeckého

lyžování pozitivně ovlivní vybrané parametry posturální stability u většiny žáků.

H3. Předpokládáme, že aplikovaná rovnovážná cvičení zaměřená na výuku běžeckého

lyžování u většiny žáků zlepší úroveň dynamické rovnováhy (vyjádřenou terénním testem).
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III. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1 Základní kategorie zrakového postižení

Zrak je smysl, který nám umožňuje vidět, má schopnost rozlišovat světlo, tmu,

tvary, barvy, rozměry, pohyby a polohy předmětů, trojrozměrnost a hloubku prostoru. Patří

mezi dálkové analyzátory a je schopen podávat maximum informací v minimálním

časovém úseku. Zrak nám poskytuje až 80 % všech získaných informací. Má významnou

roli při utváření správných představ, rozvoji paměti, pozornosti, myšlení, řeči i oblasti

emocionálně volní. Z uvedeného vyplývá, že porucha, poškození nebo dokonce ztráta

zraku, omezují nebo zcela vylučují zrakové informace (Valenta, 2003).

Flenerová pojímá zrakovou vadu jako: „Defekt, který se projevuje nevyvinutím,

snížením nebo ztrátou výkonnosti zrakového analyzátoru, a tím poruchou zrakového

vnímání, orientace v prostoru, pracovních činností závislých na výkonnosti zraku a

narušení vytváření sociálních vztahů.“ (1998, s. 18).


[…]


před a po pohybové intervenci a zhodnotit možnost pozitivního ovlivnění vybraných

parametrů posturální stability. Z výsledků měření jsme zaznamenali celkově velmi dobrou

stabilitu postoje u většiny probandů v obou měřeních. Avšak k prokazatelnému zlepšení

vybraných parametrů posturální stability po cvičební intervenci nedošlo.

Třetí předpoklad vycházel z možnosti ovlivnění úrovně dynamické rovnováhy

pohybovou intervencí. S ohledem zaměření rovnovážných cvičení na výuku běhu na lyžích

jsme si pro zhodnocení vybrali terénní test chůze po slepu. V kontrolním měření po

intervenci došlo ke zmenšení velikosti odchylky od přímého směru u čtyř z pěti probandů.
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Předpokládáme, že pohybovou intervencí došlo k pozitivnímu ovlivnění úrovně dynamické

rovnováhy u většiny probandů, jsme si ale vědomi, že metodu terénního testu nelze

pokládat za zcela objektivní a jediné hodnocení dynamické rovnováhy.

Uváděné výsledky mají omezenou platnost pro konkrétní sledovanou skupinu.

Domníváme se však, že uvedená cvičební intervence by mohla být využita učiteli tělesné

výchovy či cvičiteli, kteří pracují s jedinci se zrakovým postižením.
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Příloha č. 2

Obrázek 3 – Záznam Footscanu proband 1 Sp-zo před intervencí

Obrázek 4 – Záznam Footscanu proband 1 Sp-zo po intervenci
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Obrázek 5 – Záznam Footscanu proband 1 Up-zo před intervencí

Obrázek 6 – Záznam Footscanu proband 1 Up-zo po intervenci
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Obrázek 7 – Graf trajektorie COP proband 1 Sp-zo

Obrázek 8 – Graf trajektorie COP proband 1 Up-zo
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Příloha č. 3

Obrázek 9 – Záznam Footscanu proband 2 Sp-oo před intervencí

Obrázek 10 – Záznam Footscanu proband 2 Sp-oo po intervenci
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Obrázek 11 – Záznam Footscanu proband 2 Sp-zo před intervencí

Obrázek 12 – Záznam Footscanu proband 2 Sp-zo po intervenci
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Obrázek 13 – Záznam Footscanu proband 2 Up-oo před intervencí

Obrázek 14 – Záznam Footscanu proband 2 Up-oo po intervenci
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Obrázek 15 – Záznam Footscanu proband 2 Up-zo před intervencí

Obrázek 16 – Záznam Footscanu proband 2 Up-zo po intervenci
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Obrázek 17 – Graf trajektorie COP proband 2 Sp-oo

Obrázek 18 – Graf trajektorie COP proband 2 Sp-zo

Obrázek 19 – Graf trajektorie COP proband 2 Up-oo
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Obrázek 20 – Graf trajektorie COP proband 2 Up-zo
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Příloha č. 4

Obrázek 21 – Záznam Footscanu proband 3 Sp-oo před intervencí

Obrázek 22 – Záznam Footscanu proband 3 Sp-oo po intervenci
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Obrázek 23 – Záznam Footscanu proband 3 Sp-zo před intervencí

Obrázek 24 – Záznam Footscanu proband 3 Sp-zo po intervenci
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Obrázek 25 – Záznam Footscanu proband 3 Up-oo před intervencí

Obrázek 26 – Záznam Footscanu proband 3 Up-oo po intervenci
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Obrázek 27 – Záznam Footscanu proband 3 Up-zo před intervencí

Obrázek 28 – Záznam Footscanu proband 3 Up-zo po intervenci
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Obrázek 29 – Graf trajektorie COP proband 3 Sp-oo

Obrázek 30 – Graf trajektorie COP proband 3 Sp-zo

Obrázek 31 – Graf trajektorie COP proband 3 Up-oo
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Obrázek 32 – Graf trajektorie COP proband 3 Up-zo
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Příloha č. 5

Obrázek 33 – Záznam Footscanu proband 4 Sp-oo před intervencí

Obrázek 34 – Záznam Footscanu proband 4 Sp-oo po intervenci
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Obrázek 35 – Záznam Footscanu proband 4 Sp-zo před intervencí

Obrázek 36 – Záznam Footscanu proband 4 Sp-zo po intervenci
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Obrázek 37 – Záznam Footscanu proband 4 Up-oo před intervencí

Obrázek 38 – Záznam Footscanu proband 4 Up-oo po intervenci
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Obrázek 39 – Záznam Footscanu proband 4 Up-zo před intervencí

Obrázek 40 – Záznam Footscanu proband 4 Up-zo po intervenci
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Obrázek 41 – Graf trajektorie COP proband 4 Sp-oo

Obrázek 42 – Graf trajektorie COP proband 4 Sp-zo

Obrázek 43 – Graf trajektorie COP proband 4 Up-oo
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Obrázek 44 – Graf trajektorie COP proband 4 Up-zo
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Příloha č. 6

Obrázek 45 – Záznam Footscanu proband 5 Sp-oo před intervencí

Obrázek 46 – Záznam Footscanu proband 5 Sp-oo po intervenci
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Obrázek 47 – Záznam Footscanu proband 5 Sp-zo před intervencí

Obrázek 48 – Záznam Footscanu proband 5 Sp-zo po intervenci
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Obrázek 49 – Záznam Footscanu proband 5 Up-oo před intervencí

Obrázek 50 – Záznam Footscanu proband 5 Up-oo po intervenci
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Obrázek 51 – Záznam Footscanu proband 5 Up-zo před intervencí

Obrázek 52 – Záznam Footscanu proband 5 Up-zo po intervenci
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Obrázek 53 – Graf trajektorie COP proband 5 Sp-oo

Obrázek 54 – Graf trajektorie COP proband 5 Sp-zo

Obrázek 55 – Graf trajektorie COP proband 5 Up-oo
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Obrázek 56 – Graf trajektorie COP proband 5 Up-zo