POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

Mgr. Andrea Levitová

Jméno diplomanta:

Hana Chmelíčková

Název diplomové práce:

Rovnovážná cvičení v přípravě na výuku běhu na lyžích dětí se zrakovým postižením

Cíl práce:

Ověřit možnost aplikace vybraných rovnovážných cvičení u dětí se zrakovým postižením.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň a gramatika X
kvalita diskuse X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Struktura a formální hledisko diplomové práce (DP): splňuje formální požadavky a obsahuje všechny důležité kapitoly kladené na magisterskou práci (úvod, cíle, úkoly a hypotézy, teoretická východiska práce, praktickou část, literaturu a přílohy). U bibliografické citace dodržuje základní zásady pro citování literárních zdrojů (vychází ze 43 literárních zdrojů z nichž 4 jsou cizojazyčné). Cíl a hypotézy jsou jasně formulovány, použité metody adekvátně popsány. Připomínky na DP jsou přiloženy v příloze.

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

vyborně

Datum: 17.9.2008

Levitová
Podpis oponenta DP